وَلَقَدْ بَيَّرْنَا الْقُرْآنَ لِلذِّكْرِ فَهَلْ مِنْ مُدَكِّرٍ (القرآن)

اور ہم نے قرآن کو سمجھنے کے لیے آسان کر دیا ہے تو کوئی ہے کہ سوچے، سمجھے!

جون 2019ء

شوال 1440ھ

شمارہ 06

جلد 13

ISSN 2305-6231

ماہنامہ

# حکمت بالغہ

جھنگ

مدیر مسئول: انجینئر مختار فاروقی

مشاورت

ڈاکٹر محمد سعد صدیقی

مدیر معاون و نگران طباعت: مفتی عطاء الرحمن

حافظ مختار احمد گوندل

ترجمین و گرافکس: ثاقب نذر

پروفیسر خلیل الرحمن

قانونی مشاورت:

محمد فیاض عادل فاروقی

حضرت ابن عمر رضی اللہ عنہما سے روایت ہے کہ رسول اللہ ﷺ نے فرمایا: ”میں اپنے بھائی کی کسی حاجت (کی تکمیل) میں چل کر جاؤں تو یہ مجھے اس سے زیادہ پسند ہے کہ اپنی اس مسجد میں ایک مہینے کا اعتکاف کروں اور جو شخص اپنے مسلمان بھائی کی کسی حاجت میں چل کر جائے یہاں تک کہ اس کو پورا کر دے تو اللہ تعالیٰ اُس دن اس کے قدم جمادے گا جب قدم پھسل جائیں گے۔“

## یومِ آزادی

14 اگست 1947ء\_27 رمضان المبارک 1366ھ

انجینئر مختار فاروقی

☆ 27 رمضان المبارک 1366ھ اور 14 اگست 1947ء (بروز جمعرات) ایک ہی دن کی دو شناختیں ہیں اور ایک ہی حقیقت کے دو رخ ہیں۔

☆ قیام پاکستان کے بعد کی تمام حکومتیں اور مقتدر طبقات اپنے اپنے انداز میں جدید تعلیم یافتہ حضرات اور مذہبی و دینی طبقات کو قریب لانے کی کوششیں کرتے رہے ہیں اور ان کے ذہنوں میں ہم آہنگی پیدا کرنے کی سرگرمیوں میں سرگرم رہے ہیں۔

اللَّهُمَّ ارْزُقْنِي حُبَّكَ وَحُبَّ مَنْ يُحِبُّكَ وَحُبَّ عَمَلٍ يُقَرِّبُنِي إِلَيْكَ
اللَّهُمَّ مَا رَزَقْتَنِي مِمَّا أَحْبَبْتُ فَاجْعَلْهُ قُوَّةً لِي فِي مَا تُحِبُّ وَمَا زَوَيْتَ
عَنِّي مِمَّا أَحْبَبْتُ فَاجْعَلْهُ فَرَاغًا لِي فِي مَا تُحِبُّ، اللَّهُمَّ اجْعَلْ حُبَّكَ
أَحَبَّ الْأَشْيَاءِ إِلَيَّ مِنْ نَفْسِي وَأَهْلِي وَمِنَ الْمَاءِ الْبَارِدِ۔

استقبالِ رمضان 1440ھ (2019ء)

کے سلسلے میں منعقدہ تقریبات

مختصر رپورٹ

انجینئر عبد اللہ اسماعیل

انجمن خدام القرآن رجسٹرڈ جھنگ کے زیر اہتمام گزشتہ سال کی طرح اس سال بھی فیصلہ کیا گیا کہ اس استقبالِ رمضان پروگرام کو مرکزی سطح پر منعقد کرنے کی بجائے مختلف کالونیوں اور محلوں میں علاقائی سطح پر منعقد کیا جائے۔